PROJETO DE LEI Nº DE 2023

"Dispõe sobre alteração denominação de logradouro público, e dá outras providências".

- Art. 1°. Fica denominada "Rua Pastor Sivaldo Tavares da Silva" a atual Rua Diamante, localizada no loteamento denominado "Cidade Jardim Coronel", neste Munícipio.
- Art. 2°. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de dotação própria, consignada no orçamento municipal vigente.
- Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala "Dom Idílio José Soares", em 31 de julho de 2023.

RUTINALDO BASTOS Vereador





JUSTIFICATIVA

Sivaldo Tavares da Silva, nascido a 10 de janeiro de 1948, natural da Bahia, chegou à cidade de Itanhaém em 1999. Órfão de pai e de mãe, Sivaldo deixou a terra natal, vindo a morar em São Paulo com um dos seus irmãos, em 1967. Na Capital, conheceu a esposa Lina Balbina da Silva, com quem ficou casado por 51 anos, tendo cinco filhos, Paulo Tavares da Silva, com 47 anos; Cláudio Tavares da Silva, com 45 anos; Ana Paula Tavares da Silva, com 43 anos; Andreia Tavares da Silva, com 41 anos e Thiago Tavares da Silva, com 34 anos e seus netos e bisnetos: Carol, Ramon, Paulo, Henrique, Paloma, Edinan, Isaque, David, Matheus, Emyli, Felipe, Vinícius, Andreza, kethelin, kitherman, Sophia, kezia e Nathan.

Era pastor evangélico na Igreja Assembleia de Deus - Missão "Coluna de Fogo", onde exerceu a função de pastor por 38 anos na igreja pentecostal.

Morador da Rua Diamante, nº 157, no loteamento denominado "Cidade Jardim Coronel", popularmente conhecido como Jardim Coronel, pastor Sivaldo foi uma das vítimas da Covid-19, vindo a falecer em 14 de março de 2021, em Itanhaém, enquanto aguardava vaga para UTI.

Sua trajetória foi marcada por muito trabalho e dedicação. Morava com toda sua família no Jardim Coronel, bairro que ajudou a se desenvolver, onde conquistou muitos fiéis, por levar a palavra de Deus na comunidade em que vivia.

Atuante e disposto a ajudar a quem precisava, destinava atenção às famílias em situação de extrema vulnerabilidade, acolhendo, auxiliando e oferecendo conforto espiritual.

Trabalhava como pedreiro no bairro e auxiliava, com seu ofício, na construção das moradias de seus companheiros. Era um exemplo de homem de fé, de marido, de pai e avô e de amigo. Pastor Sivaldo, tinha sempre uma palavra de conforto





a quem o procurasse, deixando um legado de aprendizado para sua esposa, filhos, neto e bisnetos, de que "a família é a base de tudo".

Esta propositura tem o objetivo de conceder homenagem ao Pastor Sivaldo, em reconhecimento aos seus relevantes serviços público prestado à comunidade, com a denominação de um logradouro público, com a efetiva substituição da via identificada como "Rua Diamante" para "Rua SIVALDO TAVARES DA SILVA", localizado no loteamento "Cidade Jardim Coronel", neste Município.

Diante do exposto, solicito a apreciação e aprovação em plenário por meus nobres pares.

